TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS N.' 035/201 6

Aos nove dias do mês de novembro do ano de 2018, o Departamento
Estadual de Trânsito - DETRAN/RS, Autarquia criada pela Lei n.' l0.847, de 20 de agosto
de 1996. inscrita no CNPJ sob o n.' 01.935.819/0001-03. sito na Rua Voluntários da Pátria,
n.' 1358, 7' andar, nesta Capital, representado neste ato por seu Diretor-Geral Adjunto, Sr.
Marcos Duarte, inscrito no CPF sob o n.' 095668050-04 e no RG sob o n.' 3017065487,
com fulcro na Lei Federal n.' 8.666/1993, decide pela rescisão unilateral do Contrato de
Prestação de Serviços Contínuos n' 035/2016, firmado com a empresa FORTE SUL
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.' 07.454.361/0001-57
assinado em 14 de julho de 2016. que tinha por objeto a prestação de serviços terceirizados
de motoristas.

A rescisão do Contrato de Prestação de Serviços Contínuos n' 035/2016 ora
operada tem fundamento nos artigos 77, 78, inciso l e 79, inciso 1. todos da Lei Federal n'
8.666/1993, conforme fatos narrados no expediente n' 936-2444/16-7, que oferta
embasamentos suficientes para que o DETRAN/RS rescinda o referido contrato. Faculta-se
a apresentação de recurso administrativo, conforme previsto no artigo 109, ínciso l da Lei
Federal n' 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. a contar da publicação deste ato.

Para firmeza e validade do que ficou acima estabelecido, lavrou-se o presente
termo que vai assinado pelo Diretor-Geral Adjunto, Sr. Marcos Duarte.

(

Porto Alegre, 09 de novembro de 2018

Dúartearc
ral Adjunto do D

DETRAN/RS -- Divisão de Gestão de Contratos
Av. Julio de Castilhos, no505. 17o andar - Porto Alegre/RS, CEP 90030-130